
Sociálně-právní ochrana se zejména zaměřuje na děti: 
 
a) jejichž rodiče zemřeli, neplní povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti, nevykonávají nebo 
zneužívají práva plynoucí z rodičovské zodpovědnosti 
 
b) které byly svěřeny do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, pokud tato osoba neplní povinnosti 
plynoucí ze svěření dítěte do výchovy 
 
c) které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní 
docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, jsou 
ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin, který by jinak byl trestným činem, 
opakovaně nebo soustavně páchají přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití. 
 
d) které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických osob nebo právnických osob 
odpovědných za výchovu dítěte 
 
e) na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, jejich lidskou důstojnost nebo jmění, 
nebo je podezření ze spáchání takového činu 
 
f) které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob  odpovědných za výchovu dítěte opakovaně 
umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich umístění v takových 
zařízeních trvá déle než 6 měsíců 
 
g) které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte, 
popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami 
 
h) které jsou žadateli o azyl odloučenými od svých rodičů, popřípadě jiných osob odpovědných za 
jejich výchovu 
 
(1) Orgán sociálně - právní ochrany dětí v součinnosti s rodiči, školou a jinými fyzickými a právnickými 
osobami zajišťuje ve svém obvodu příznivé podmínky pro výchovu, vzdělání a všestranný rozvoj 
nezletilých dětí a chrání jejich zájmy; 
  
(2) Vyžaduje-li to zájem na řádné výchově dítěte, může obecní úřad obce s rozšířenou působností 
  
a) napomenout vhodným způsobem dítě, rodiče, jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, popřípadě 
toho, kdo narušuje řádnou péči o dítě, 
 
b) stanovit nad dítětem dohled a provádět jej za součinnosti orgánu sociálně-právní ochrany, školy, 
popřípadě dalších institucí a osob, které působí zejména v místě bydliště nebo pracoviště dítěte, 
 
c) uložit dítěti, rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte omezení bránící 
působení škodlivých vlivů na výchovu dítěte, zejména zákaz určitých činností, návštěv určitých míst, 
akcí nebo zařízení nevhodných vzhledem k osobě dítěte a jeho vývoji, nebo 
 
d) uložit dítěti, rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte povinnost využít 
odbornou poradenskou pomoc nebo uložit povinnost účastnit se prvního setkání se zapsaným 
mediátorem v rozsahu 3 hodin nebo terapie. 
 
pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují 
vývoj dětí nebo jsou příčinou nepříznivého vývoje dětí.  
 


